2.^o Tentatio levis non adfert difficultatem gravem vitandi malum, ad quod inclinatur; ergo non datur fundamentum impotentiae moralis, quae ex gravi difficultate oritur.

Dices 1.^o In quacumque tentatione gravi, dummodo rationis usus non pervertatur, homo ei consentiendo mortaliter peccat, si materia etiam gravis est. Ergo potest moraliter ipsi non consentire; hoc enim necessarium est ad graviter peccandum.

(1) I.^o X, 13, 13.—(2) In P. s. XLIII, n. 71.—(3) *De civit. Dei*, l. 22, c. 23.—(4) I, Corinth. XV, 57.

Resp. Ante distinctionem dandam noto ex Suariorum (1): «omnem tentationem gravem includere aliquam temporis moram et perseverantiam.» Brevisima enim tentatio sine morali potestate deliberandi, vel est motus primo primus, vel secundo primus, qui peccatum tantum veniale ex imperfecta aliqua advertentia causare potest. Hinc tenent Suarez, tentationem vere gravem «tollere potestatem moralem illi resistendi sola libertate, sine auxilio gratiae, quamvis non tollat libertatem ad non consentiendum pro quolibet determinato instanti illius temporis in quo tentatio durat, quandoquidem, in quocumque momento homo consentiat, graviter peccat.... Et ideo talis tentatio non tollit potestatem physicam vel moralem pro singulis instantibus, quia in nullo illorum necessatur voluntas quoad exercitium.... At vero respectu totius tentationis, licet potentia physica non desit, nihilominus de potentia morali est longe diversa ratio, quia liberum arbitrium natura sua est valde mutabile, et ideo tentatio et passio contraria faciunt ne perseveranter possit attendere quantum oportet ad resistendum. Atque haec necessitas (quam appellamus impotentiae moralis indeterminatae) sufficit ut simpliciter non possit homo totam illam tentationem vincere.» His dictis, in forma, concessio *antec.* dist. *conseq.* Potest moraliter ipsi non consentire, potentia physica; conc. Potentia morali; neg. vel subdist. Potentia morali, quae impotentiae morali determinatae opponitur; neg. Quae opponitur potentiae morali indeterminatae opponitur; neg. Quae opponitur potentiae morali determinatae; trans. Rationem contradist. Est necessaria potentia libera physica; conc. Moralis; neg. vel subdist. Quae excludat impotentiam moralem indeterminatam; neg. Determinatam; trans. Hic «impotentia... non consideratur respectu determinati effectus vel momenti pro quo necessitetur voluntas, sed absolute respectu totius tentationis confuse sumptae, cum tamen libertas non confuse, sed in puncto definito exerceatur.» Unde haec impotentia non est per determinationem potentiae ad unum, quod opponitur libertati, sed per inconstantiam et infirmitatem operantis, quae non libertati, sed constantiae et fortitudini opponitur (2).»

Dices 2.^o Potest homo, etiam potentia morali, sola naturali libertate superare gravissimas difficultates ex motivo vanae gloriae, aut alio naturali; ergo etiam poterit superare gravem tentationem ob motivum honestum. *Antec.* patet in haereticis tolerantibus tormenta et mortem ipsam pro suis erroribus defendendis.

Resp. Neg. *conseq.* et paritatem exemplorum; nam motiva sensibilia et humana, in praesenti statu naturae corruptae, homines multo magis efficiunt, quam spiritualia et supernaturalia a sensibus remotiora, ut quotidiana demonstrat experientia.

Dices 3.^o Contra secundam partem cum Arausicano II, can. 14: «Nullus miser de quacumque miseria liberatur: nisi qui Dei misericordiam praevernit.»

Resp. Explico, nisi Dei misericordiam liberatur, salutariter; conc. Honestate tantum; subdist. In tentatione gravi; conc. Levi; neg.

(1) L. I, c. 24, nn. 34, 35.—(2) Suarez, L. I, c. 24, n. 27.

60. **Corollarium.** Homo lapsus non potest sine gratia vitare omnia peccata mortalia per longum tempus.

Nam si, ut probatum est, non potest sine gratia vincere graves tentationes, nec diu servare totam legem naturalem; et haec non servabit diu sine gratia, et illis succumbet. Ad hoc ulterius:

Dico II. In praesenti Dei providentia ad vitandum diu peccatum mortale, praeter auxilium supernaturale transiens, requiritur gratia habitualis.

61. Ita communior theologorum sententia cum D. Thoma (1). Dixi in praesenti providentia; nam inspectis rei natura et internalis principis, nec gratiam habitualement, nec fidem, nec motionem quoad substantiam supernaturalem esse necessariam, claret, quia agit de re naturali ad quam vis naturae sufficit.

Prob. 1.^o Concil. Arausicanum II, c. 13, ait: «Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam Baptismi, non potest reparari.» Sed gratia, quae in Baptismo datur, est habitualis. Ergo infirmitas liberi arbitrii, seu impotentia morali diu servandi legem naturalem, nonnisi gratia habituali reparatur. Similiter SS. Patres loquuntur. S. Gregorius (2): «Peccatum, quod mox per poenitentiam non deletur, suo pondere ad aliud trahit.» S. Augustinus ait (3): «Non implere legem, nisi qui Dominum acceperit Spiritum-sanctum Patri et Filio aequalem.»

2.^o Ratione D. Thomae (4): Ut homo possit vitare diu peccatum mortale, necesse est, ut habeat cor suum firmum in Deo. Sed homo sine gratia habituali non habet cor suum firmum in Deo, sed potius aversum a Deo et conversum ad creaturam tamquam ad ultimum finem. Ergo... *Min.* patet. *Maj.* prob. a) Sicut in inferiori appetitu non totaliter subiecto rationi, non potest fieri non esse in eo motus inordinatos, qui occasionem dent peccatis venialibus; ita etiam ratione non subdita Deo et non firmata in illo tamquam in ultimo fine, non potest fieri quin multae eveniant inordinationes et peccata in ipsius rationis actibus. b) Cum in hac vita multa occurrant mala, quae timeamus, et bona delectabilia, ad quae alliciamur, nisi homo cor habeat in Deo firmum, non potest moraliter propter illa non peccare. c) Addit Angelicus: «In repentinis hominem operari juxta finem praconceptum, et secundum habitum praexistentem.» Ergo qui non habet cor suum firmum in Deo, sed ab eo aversum, eligit quod inordinatum sibi consonum est; nam communiter illud homo eligit, ad quod magis inclinatur, nisi per discursum et praemeditationem rationis, quae moraliter impossibile est semper evenire, a pravo fine avertatur.

Praeter gratiam habitualement requiri auxilium transiens, patet; quia gratia habitualis sola non dat vires, neque per se inclinatur ad actus naturales honestos (5).

(1) 1, 2, Q. 109, art. 8.—(2) In Exeq. homil. 11.—(3) *De rudib. catech.* c. 2.—(4) 1, 2, Q. 109, art. 8.—(5) V. Suarez, L. I, c. 27.

SCHOLION III

De peculiari gratiae necessitate ad perseverandum et ad omnia peccata venialia vitanda.

Dico I. Homo in gratia constitutus non potest:
a) Usque ad finem diu in accepta iustitia perseverare sine speciali Dei auxilio; b) ab aliis, quae gratiae habituali connaturaliter debentur, distincto. c) Ipsa denique perseverantia finalis est et dici debet magnum Dei donum.

62. Nota. I. Ad perseverandum juxta doctrinam catholicam duo sunt ex parte hominis necessaria, nempe mala opera cavere et bona operari. Perseverantia dupliciter accipitur: primo pro habitu mentis, quo homo firmiter stat, ne per irruentes tristitias a virtute sequenda removeatur; secundo pro ipsa continuatione in virtute, quo sensu, i. e. pro duratione in accepto fidei et gratiae statu, summus nunc. Perseverantia sic accepta est *temporalis et finalis*. Prima est ea, quae usque ad finem vitae non pervenit; est tamen de ratione ejus ut diuturno et moraliter longo tempore perduret. Secunda illa est, qua homo usque ad finem vitae in statu gratiae sanctificantis persistit, a quocumque tempore hic status inaeperit.

II. Perseverantia finalis, quae dicitur perfecta, duo includit: constantiam in bono agendo usque ad finem, et mortis opportunitatem, quae tunc homini obveniat, cum in statu gratiae sit. Propter hanc causam dividitur in activam et passivam. *Activa* consistit in perenni usque in finem virtutum exercitatione, quae ad justitiam retinendam sit necessaria. *Passiva* sita est in mortis opportunitate; dupliciter contingere potest. Uno modo, si in hac vita praecedat diuturna perseverantia; est perfectissima et antonomastice perseverantia. Altero modo, si praecedat in hac vita permanentia in gratia usque ad mortem tantum brevissima, ut in puero ante instans mortis baptizato; respectu temporis hujus vitae valde imperfecta est. licet respectu aeternitatis perfectissima sit.

III. Auxilium potest triplici ratione dici speciale: 1.º Quatenus distinguitur a naturali auxilio generalis concursus, et sic quodlibet gratiae auxilium indebitum naturae est speciale. 2.º Quatenus ab ipsa gratia habituali distinguitur, quo sensu quodlibet auxilium actuale indebitum naturae est speciale. 3.º Quatenus distinguitur ab ordinariis actualibus gratiae auxiliis, quae sunt veluti connaturaliter debita gratiae sanctificantis, ac proinde omnibus justis conceduntur. Assertio est de fide in primo et secundo sensu, praesertim in primo contra pelagianos et semi-pelagianos. In tertio solum est probabilior contra plures, maxime recentiorum, qui volunt auxilium perseverantiae prout inadaequate distinguitur ab opportunitate mortis, esse speciale tantum secundo sensu.

63. I.º Pars. Prob. 1.º Tridentinum ses. 6, can. 22, definit. «Si quis dixerit, justificatum, vel sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse, vel cum eo non posse; anathema sit.»

Idem ante tradiderant Arausicanum II, can. 10; S. P. Caecilianus I. Ad episcop. Galliae.

2.º Auctoritate S. Augustini (1) cum D. Thoma (2) «Cur perseverantia poscitur a Deo si non datur a Deo? An et ista «irrisoria petitio est, cum id a Deo petitur quod scitur non ipsum «dare, sed ipso non dante esse in hominis potestate? Sed perseverantia petitur etiam ab illis, qui sunt per gratiam sanctificati; quod intelligitur, cum dicimus: *sanctificetur nomen tuum*, ut ibid., Augustinus confirmat per verba Cypriani. Ergo homo etiam in gratia constitutus indiget ut ei perseverantia a Deo detur.

3.º Cum eodem Angelico (3); Homo «licet per gratiam sanctetur quantum ad mentem, remanet tamen... corruptio et infectio «quantum ad carnem, per quam servit *legi peccati* (4)... Remanet etiam quaedam ignorantiae obscuritas in intellectu, secundum «quam... *quid oremus sicut oportet nescimus* (5). Propter varios enim «rerum eventus, et quia etiam nos ipsos non perfecte cognoscimus, «non possumus ad plenum scire, quid nobis expediat secundum «illud: *Cogitationes enim mortalium timidae, et incertae providentiae nostrae* (6). Et ideo necesse est nobis ut a Deo dirigamur et protegatur, qui omnia novit et omnia potest. Et propter hoc etiam renatis in filios Dei per gratiam convenit dicere: *Et ne nos inducas in tentationem et fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra*, et caetera, qua in oratione Dominica continentur ad hoc pertinentia. Adde: homo justus nequit in accepta iustitia perseverare, quin aliqua supernaturalia opera efficiat. Sed homo justus non potest efficere ullum opus supernaturale, absque supernaturali auxilio praeviente. Ergo... *Min.* deducitur ex thes. VI, ex qua constat, nullus hominum etiam justos a necessitate gratiae praevientis ad salutariter operandum excludi. Praeterea prob. a) Ex Tridentino (7) docente, Jesum Christum influere: *in ipsos justificatos jugiter virtutem...* quae... bona eorum opera semper antecedit, et comitatur, et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse «possent.» Ergo praeter justitiam seu gratiam habituale indigent *justi jugi virtute* etc. b) Ex Augustino (8): «Sicut enim oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi candore lucis aditus «non potest cernere, sic et homo etiam perfectissime justificatus, «nisi aeterna luce justitiae divinitus adjuvetur, recte non potest «vivere.»

64. II.º Pars. Prob. 1.º Tridentinum (supr. n. 63) vocat auxilium, quo de facto justus, si volunt possunt, si carent non possunt perseverare, *speciale*. Atqui concilium agit de auxilio distincto ab opportunitate mortis, cum qua impossibile est non perseverare; et per *speciale* sensu obvio intelligitur aliqd donum ipsi iustorum statui connaturaliter indebitum. Ergo... *Minor* est sat manifesta, sed confir. ex eodem concilio (9); «Similiter de perseverantiae munere, de quo scriptum est: *qui perseveraverit usque in*

(1) *L. de persever.* c. 2.—(2) 1, 2, Q. 109, art. 10.—(3) *Ibid.* art. 9.—(4) *R. om.* VII, 25.—(5) *R. om.* VIII, 26.—(6) *S. a. p.* IX, 14.—(7) *Ses.* VI, c. 16.—(8) *De nat. et grat.* c. 26.—(9) *Trid.* ses. VI, cap. 13.

»*finem salvis erit*, quod quidem aliunde haberi non potest, nisi ab eo, qui potens est, eum, qui stat, statuere, ut perseveranter stet; et eum, qui cadit, restituere...» Ubi verba: «ut perseveranter stet», indicant auxilium perseverantiae, ut distinguitur ab opportunitate mortis, et particula: «nisi» aperte denotat, illud excludere connaturalem exigentiam ab homine justo.

2.^o S. Cyprianus (1): «Haec sanctificatio, ut in nobis permaneat, oramus... hoc diebus ac noctibus postulamus, ut sanctificatio et vivificatio, quae de Dei gratia sumitur, ipsius protectione servetur.» Unde: qui sunt in gratia, ut perseverent in gratia, debent id a Deo jugiter postulare. Sed non esset ita postulandum, si cum gratia habituali tale auxilium connaturaliter, ex debito daretur. Ergo...

3.^o Ita arguit D. Thomas (2) «postquam aliquis est iustificatus per gratiam, necesse habet a Deo petere praedictum perseverantiae donum, ut scilicet custodiatur a malo usque ad finem vitae.» Multis enim datur gratia, quibus non datur perseverare in gratia.» Ergo auxilia gratiae habituali connaturalia non sufficient ad posse moraliter et cum effectu perseverare; sed requirunt aliquid aliud speciale.

65. III.^a Pars. Prob. 1.^o Ex Tridentino (3) perseverantiae donum vocante «magnum illud usque in finem perseverantiae donum.»

2.^o S. Augustinus (4): «Videte a veritate quam sit alienum, negare donum Dei esse perseverantiam usque in finem, cum vitae huic quando voluerit ipse det finem, quem si dat ante imminem lapsum facit hominem perseverare usque in finem. Sed mirabilior et fidelibus evidenter largitas bonitatis Dei est, cum etiam parvulis, quibus obedientia non est illius aetatis, ut detur, datur haec gratia.»

3.^o Actualis perseverantia considerari potest; vel ut est activa, vel ut est passiva. Sed utroque modo est magnum Dei donum. Ergo... *Mjn.* quoad primum prob. Perseverantia activa prout actu habetur, importat auxilia seu collectionem auxiliorum efficacium prae sufficientibus ad permanendum in bono usque ad finem. Sed collatio auxilii efficacis prae sufficiente est magnum Dei donum, cum auxilia efficacia nec mereamur, nec nobis ea debeantur. Ergo... Quoad secundum prob. Perseverantia ut passiva importat opportunitatem mortis. Sed haec est magnum Dei donum: nam justus etiam sanctissimus in nullo momento acquirit jus, ut tunc morte rapiatur cum est in gratia; finis enim hujus vitae in potestate et libera Dei voluntate, nos admonentis: *el vos estote parati, quia qua hora non potatis filius hominis veniet* (5), prorsus positus est. Ergo...

66. *Quaeres*, quale sit speciale auxilium ad perseverandum requisitum?

Resp. Non esse habitum aliquem infusum, sed complexum auxiliorum tam intrinsecorum, quam extrinsecorum, quae hominem a

(1) *Exp. or. domin.*—(2) I, 2, Q. 110, art. 1.—(3) Ses. 6, can. 16.—(4) *De don. persev.* cap. 17.—(5) *Luc.* XII, 40.

malo protegent et in bono confirmant. Extrinseca auxilia illa sunt quae dantur homini, ut peccatum mortale caveat, non per actum voluntarium, sed per solam earentiam actus peccaminosi, ut cum Deus facit ne peccandi occasio occurrat. Sic S. Augustinus (1): «Servabam te mihi (ait Deus): ut adulterium non committeres; suasor defuit; ut suasor deesset ego feci; locus et tempus defuit, ut haec deesset ego feci.» Intrinseca sunt illa, quae hominis facultatibus divinitus infunduntur, ut actus bonos eliciat et per illos vel affirmativa praecepta adimpleat, vel peccata contra praecepta negativa voluntarie actibusque positivis vitet, vel tentationes vincat. Ita S. Augustinus (l. c.): «adfuit suasor, neque tempus, neque locus defuit, ut non consentiret ego feci.»

67. Dices 1.^o Apostolus (2) docet, «plus restitutum esse homini per donum Christi quam amiserit per peccatum Adae. Sed Adam id accepit unde posset perseverare. Ergo multo magis restituitur nobis per gratiam Christi, ut perseverare possimus; et ita homo non indiget gratia ad perseverandum (3).»

Resp. *Dist. maj.* Plus restitutum est quoad dona praeternaturalia sive integritatis; neg. Quoad dona supernaturalia: tr. vel dist. Plus restitutum est omnibus hominibus; neg. Praedestinatis; conc. *Mjn.* dist. Adam accepit unde posset perseverare sola gratia sanctificante; neg. Cum donis integritatis, scientiae etc.; conc. *Conseq.* dist. Ergo multo magis restituitur nobis omnibus; neg. Praedestinatis; conc. Ipsi enim non modo potentia ad perseverandum, sed ipsemet perseverantiae actus conceditur, cum Adam potentia dumtaxat ad perseverandum donatus fuerit.

2.^o Justus habet jus ad gloriam. Sed habenti jus ad aliquid, pariter sunt debita media ad illud, ut est in casu perseverantiae. Ergo...

Resp. *Dist. Maj.* Habet jus ad gloriam et ad collationem immediatam gloriae; neg. Ipsi concedendam hypotheticè si in gratia moriatur; conc. *Mjn.* neg. Nam qui habet jus ad vitam aeternam non ei debetur hujus juris conservatio, nec proinde conservatio in bono, quae est ad illud jus conditionatum obtinendum, nempe si perseveraverit, necessaria.

3.^o Ad finiendam vitam in gratia sufficit ipsa gratia sanctificans cum auxiliis ei connaturalibus. Ergo non requiritur auxilium tertio sensu speciale. *Antec.* prob. Gratia cum illis auxiliis est sufficiens ad peccatum vitandum per breve tempus intra quod mors evenire potest. Ergo et pro diuturno tempore etc.

Resp. *Dist. antec.* Sufficit: physice; conc. Moraliter; subdist. Per breve tempus; tr. vel conc. Per longum tempus; neg. Ad prob. Conc. *antec.* et propter dicta neg. *conseq.* majores et moraliter insuperabiles sunt difficultates, quae solent occurrere intra longum quam quae intra breve tempus.

4.^o De hoc speciali auxilio nihil habetur, vel directe ex revelatione, vel saltem ex rei natura. Ergo rejiciendum est. *Confir.* ex *Arausicano* II (in fin.) non aliud requirente auxilium. «Hoc

(1) *Homil.* 27, c. 6.—(2) *Rom.* V.—(3) Ita arguit D. Thomas, I, 2, Q. 109, art. 10, ad 3.

»etiam secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per Baptisimum gratia, omnes baptizati... quae ad salutem pertinent, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere.» Ergo...

Resp. Neg. *anteq.* propter probat. secundae partis. Ad confid. Explico: possint, si fideliter laborare voluerint, perseverare, implorando illud adiutorium Dei, quod etiam a renatis ac sanctis «semper est, juxta idem Concil. can. 10, implorandum, ut ad finem »bonum pervenire, vel in bono possint opere perdurare; conc. Si considerantur justi sine hoc auxilio, possunt perseverare; subdist. ut *antea*, possunt physice; conc. moraliter ut saepius est explicatum; neg.

Dico II. In praesenti statu, justus non potest per totam vitam, omnia peccata venialia sine speciali privilegio vitare.

68. **Nota. I.** Triplex esse potest speciale auxilium vel donum gratiae. Unum dici potest secundum legem, aliud supra legem, et tertium contra legem; exemplum primi est donum perseverantiae, secundi confirmatio in gratia, tertii conceptio absque peccato. Cum verba Scripturae, in probationibus afferenda; neminem in hac vita sine peccato vivere statuunt, hoc privilegium est exceptio a regula ac proinde contra legem. Ad hoc tamen non est necesse, ut lex Dei sit, quod homo aliquando peccet; sed sufficit, ut id in omnibus permittat (1). Hoc speciale privilegium est aliqua gratia; nam Pelagianus in concil. Milevitano damnatus, homini attribuebat omnimodam impeccabilitatem sine gratia. Est gratia aliqua praeter habituales, qua omnes justi potiuntur; illud enim privilegium exigunt concilia in justis. Est tandem gratia distincta ab illa, quae est veluti debita gratiae sanctificantis justisque omnibus conceditur; nam concil. Tridentinum solum B. Virginem excipit.

II. Peccata venialia, alia sunt deliberata, quae committuntur cum perfecta cognitione et libertate; alia indeliberata vel subreptitia, ea nempe quae committuntur cum imperfecta deliberatione, quaeque, ut aiebat Augustinus (2): «orationis penicillo tergentur.» Impotentia potest considerari collective, prout omnes occasiones peccandi venialiter in vita occurrentes veluti uno intuitu complectitur; vel distributive, prout singulas unam post alteram intuetur. Assertio posita intelligitur de impotentia morali stricta (supr. n. 45) ac de omnibus venialibus saltem imperfectis collective sumptis. Hoc sensu quatenus importat totam vitam vel longum tempus in ea inclusum est fidei definitivae quoad posse; quoad factum vero i. e. justos de facto (excepta B. V. Maria) non vitasse, nec vitare omnia venialia peccata est saltem theologicæ certa, si non fidei. Canon Tridentini solum Matrem Dei excipit, et canones carthaginienses ipsum factum asserunt, ut statim poteris notare (3).

69. Prob. 1.^o Conciliis et Scripturâ simul. Tridentinum (4): «Si quis hominem semel justificatum dixerit... posse in tota vita

(1) Suar. de grat. L. 2, c. 8, nn. 11, 12.—(2) Ser. 181, c. 6.—(3) Vid. Palmieri L. 7. De grat. actual. Thes. 29, n. 4.—(4) Sess. 6. can. 23.

»peccata omnia, etiam venialia vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de B. Virgine tenet Ecclesia: anathema sit.»

Concilia Milevitana II. plenarium Carthaginense probarunt et definiverunt, can. 6: «Item placuit, quod ait S. Joannes Apostolus (1): *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*: quisquis sic accipiendum putaverit, ut dicat propter humilitatem non oportere »dici, nos non habere peccatum, non quia veritas est, anathema »sit.» Can. 7: «Item placuit, ut quicumque dixerit, in oratione dominica ideo dicere sanctos: *dimitte nobis debita nostra*, ut non pro »se ipsis hoc dicant, quia non est eis necessaria ista petitio, sed pro »aliis qui sunt in populo peccatores, et ideo non dicere unum- »quemque sanctorum: *dimitte mihi debita mea*, sed *dimitte nobis »debita nostra* ut hoc pro aliis potius quam pro se justus petere »intelligatur, anathema sit.» Productis tandem aliis Scripturae locis, ut illud Jacobi (2): *In multis offendimus omnes*, et aliud Salomonis (3) *non est homo, qui non peccet*, etc.; can. 8. concludit: «Item placuit, ut quicumque verba ipsa dominicae orationis, »ubi dicimus: *dimitte nobis debita nostra*, ita voluit a sanctis dici, »ut humiliter, non veraciter hoc dicatur, anathema sit. Quis enim »ferat orantem et non hominibus, sed ipsi Domino mentientem, »qui labiis sibi dicit dimitti velle, et corde dicit, quae sibi dimit- »tantur, debita non habere?»

2.^o Patres integris operibus, ut S. Augustinus, hunc pelagianum errorem confutarunt. *De pec. mer. et remis.* ait (4): «Nec quisquam (sanctorum) tam arroganter insanit, ut non sibi pro »suis qualibuscumque peccatis dominica oratione opus esse arbitretur.» S. Cyprianus (5): «Quisquis inculpatus se esse dixerit, aut superbus aut stultus est.»

3.^o Ut justus posset vitare omnia peccata venialia deberet posse reprimere omnes concupiscentiae motus. Atqui hoc non potest sola gratia communiter data; nam haec non tollit concupiscentiam, neque mentis evagationes, neque voluntatis inconstantiam; unde est moraliter impossibile cum his circumstantiis, numquam concupiscentiae saltem imperfecte consentire.

70. Dices 1.^o S. Joannes (6) dicit: *Qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen illius in eo manet, et non potest peccare.* Ergo.

Resp. Cum ipse S. Joannes faciat mendaces, qui credunt se nullum habere peccatum, exponendus est: *non potest peccare* reduplicative, ut natus ex Deo, seu qua justus; conc. Simpliciter, ut homo est; neg.

2.^o Si homo non potest vitare sine speciali privilegio peccata omnia venialia, cum Deus illud non det, homo compelletur ad peccandum inevitabiliter. Sed inevitabiliter peccare repugnat. Ergo...

Resp. Dist. *maj.* Compelletur ad peccandum inevitabiliter; physice; neg. moraliter, subdist.; determinate; neg. indeterminate;

(1) I^a L. 8.—(2) III, 2.—(3) Eccles. VII, 21.—(4) L. 2, c. 13, n. 18.

(5) *De op. et elemos.* n. 13.—(6) I^a III, 9.

conc. et contradistincta min. neg. *conseq.* Vide Dices I.^o n. 59, et quod pluribus unius tentationis momenti ibi applicatur, hic occasionibus peccandi venialiter collective sumptis applica. Nec dura videri debet haec peccandi necessitas, nam in ea, non vult Deus «nos damnabiles esse, sed humiles, commendans nobis eandem gratiam suam: ne facilitatem in omnibus assequuti, nostrum putemus esse quod ejus est; qui error multum est religioni pietati» que contrarius (1.)»

3.^o Justus absque speciali privilegio vitare potest singula venialia. Ergo et omnia: si enim id quod dicitur possibile, fieri supponatur, omnia vitabit.

Resp. dist. *antec.* Potest vitare singula venialia distributive sumpta; conc. Singula collective sumpta; neg. Eodem modo contrad. *conseq.* et rationem.

Instabis. Homo dum vitat aliqua peccata venialia, habitum acquirit eadem vitandi. Ergo difficultas alia vitandi successive minuitur. Atqui homo cum solis ordinariis auxiliis aliqua venialia vitare potest. Ergo successive procedendo, solis ordinariis auxiliis omnia poterit vitare.

Resp. Conc. *antec.* Dist. *conseq.* Difficultas minuitur partim et ex parte habitus; conc. Ita ut possit totaliter et successive etiam ex parte intellectus, voluntatis et tentationum extingui; neg. Est moraliter impossibile intellectum esse semper vigilem, voluntatem in minimis semper constantem, cum frequenter variae tentationes occurrant, et fomes concupiscentiae, qui est praecipua impotentiae radix, non extinguitur.

4.^o De re impossibili nequit fieri validum votum. Sed votum de omnibus venialibus vitandis habetur validum. Ergo...

Resp. Dist. *min.* Habetur validum votum de vitandis omnibus venialibus deliberatis; conc. Haec enim a personis valde piis majori saltem ex parte vitari possunt. Votum de indeliberatis et subreptitiis; neg. vel trans. Juxta graves auctores votum de vitandis his venialibus est nullum, ut de re moraliter impossibili factum. Nonnulli tamen id negant, quia, licet sit de re moraliter impossibili, si haec est antecedenter prohibita, prohibitionis obligationem firmat et auget. Antemvertit tandem P. Suarez (2) «numquam peccare venialiter nos posse optare, ad illud cum spiritu Dei conari, postulare ut fiat; «nam illud generale et quasi confusum obiectum, scilicet, numquam peccare venialiter, honestissimum est.» et illud optare, ad illud conari multum confert ad plura vitanda peccata, semperque illa minuenda.

(1) De pecc. merit. et remis. L. 2, c. 19, n. 33. S. Augustinus.—(2) De grat. l. 9, c. 8, n. 31.

CAPUT II.

De gratia sufficienti et efficaci.

ARTICULUS I.

De gratiae sufficientis existentia et virtute.

THESIS IX.

In statu naturae lapsae datur auxilium vere et pure sufficientis.

71. Nota. I. Gratia sufficiens in genere illa est, quae potentiam confert ad operandum, praecisione facta ab eo quod cum effectu conjungatur necne. Stricte vel pure sufficientis vocatur illa, quae ita potentiam confert, ut quantum est de se effectum habere possit, ipso tamen careat. Sub hoc sensu gratiae stricte efficaci opponitur. Gratia efficax pariter esse potest late seu in genere efficax, quae nempe habet virtutem seu efficaciam ad consensum liberum inducendum, sive haec virtus connectatur, sive non cum effectu. Stricte efficax seu potius efficiens, quae ipsum operari confert, est illa, quae in actu primo spectata infallibilem connexionem intrinsece vel extrinsece habet cum consensu, ideoque est divinae Providentiae instrumentum ad quosdam fines certo obtinendos (1). Gratia sufficiens potest esse proxime sufficientis vel remote sufficientis prout homo per illam potest immediate actum salutarem efficere, vel non potest immediate, sed mediate, sese disponendo vel obtinendo auxilium ad illum actum necessarium v. g. petendo «quod non possis» ut docet Tridentinum (2).

II. Non dari in praesenti statu gratiam pure et vere sufficientem affirmant: 1.^o Novatores, qui non admittunt nisi gratiam necessitantem. 2.^o Jansenistae, quoddam caelestis, supra terrenam, delectationis victricis systema sic effingentes; si delectatio caelestis est gradu aliquo superior cupiditate, gratia fit victrix, et voluntatem ad bonum necessario rapit; e contra si delectatio terrena sit superior, haec est victrix, et voluntatem ad malum necessario adducit; ac proinde in re gratiam efficacem tantum, seu victricem agnoscunt. Nihilominus, ut cum catholicis, verbis aliquo modo conve-

(1) Cons. Suar. De grat. l. 4, c. 1; Ripa l. De ent. sup. D. 112, sect. 5.—(2) Ses. 6, cap. 11; S u a r. ibid. cap. 2.